CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a realização de roçagem

do mato na área verde localizada ao final da Rua

João Della Rosa, nas proximidades do nº 303.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal determine ao setor competente a execução de roçagem do

mato existente na área verde situada ao final da Rua João Della Rosa, altura do

numeral 303. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação atende ao pedido dos moradores da localidade,

tendo em vista que a área verde mencionada encontra-se com mato

excessivamente alto. Essa situação tem favorecido o aparecimento de animais

provenientes da vegetação, especialmente animais peçonhentos, como cobras,

escorpiões e aranhas, entre outros, gerando insegurança e risco à saúde pública.

A roçada periódica de áreas institucionais é medida essencial para a

manutenção da segurança, da salubridade, da estética urbana e do cumprimento

das normas municipais relacionadas à preservação e limpeza de espaços

públicos. A adequada manutenção desses locais contribui significativamente

para a qualidade de vida dos moradores do entorno.

Certo da compreensão e sensibilidade de Vossa Excelência quanto à

relevância da presente demanda, aguardo o atendimento da Indicação.

Sala das Sessões, em 12 de dezembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 6175/2025
12/12/2025 11:09
IN

D
 3349/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO